**I**lbeo ait. **In ter.** ab dabat. s. ope restō promissum. q. fuit factū cum minore. q. non habebat curatorē. et p. mitere est cōrabere iter ipso cōpromissores ergo tē. vt. l. si curatorē habebat. L. de in integrū resti. s. in cy. ut addi. facit q. no bar. s. l. i. **In glo.** sed qualiter ibi firmādum vel dic circa hoc ve no. in spec. de arb. s. restat. v. quid de minore cy. l. e. glo. ibi maior. et no. q. ille q. reperit cānante p. usum nūc fuisse legitime etatis nisi fuerit condēnat. et minor. et est no dicā in seipsum sed non consent ad veritatem littere. bal.

**Tam et si neminem.** Offū volunta rie suscepū est necessario esse quēdū. b. d. **In ter.** ab cogat. s. a. p. i. no. q. nemo cogit acceperare cōpromissum. itē no. q. postquam q. acceptauit cōpromissum non p. e. renunciare. Extra no ar. q. cōcūtōres testōm possum remicari offū ante q. accep tē. secus si iā acceptauit q. equiparā arbitris vel p. curatoribus h. q. equiparē eos tutoribus et male secundū cymū in ad di.

**Tractemus.** Nō. q. in magistratū p. e. cō promissum. **S**o. no. q. inferior non p. e. cōpellere superiorē nec p. e. Itē no. q. filius p. e.

esse arbiter in cā patris. sed in re p. p. t. non vi. j. c. l. si de re sua Angelus. **I**tē no. q. ifane p. e. esse arbiter. **In gl.** s. magistratus in fine. q. delegatus principis in cā sibi dele gata est superior quolibet alio. vt. l. mince autē magistratus in fine. s. de mino. **In glo.** de re patris no bene illā glo. q. est melius q. habecamus in ista materia. **In glo.** ibi ifa mis ibi. s. hoc edicū. et vide q. no cy. L. de infamia. l. i. l. b. x. **In ea. glo.** ibi r. video no et si cōpromittant in excōdicā tu no tē cōpromissum et in spe. de ar. s. differt. v. itē fin eum. et no per io. an. extra de cōpromiss. c. dilectus. et facit q. no. in. l. i. in fi. L. de iuris et fac. ignio. sed fac. de ra. et cy nus in addi. hic vñt q. tē cōpromissuz et laudū eius quo ad ignorantias ar. L. de incōfis nup. l. q. contra p. serum q. offi ciū arbitrii no est publicū offiū. **Q**uid si arbiter est bānit⁹ virū tenet cōpromissum in eo. dic et in spe. in dictio. s. dif fent. v. si quid de bānit⁹. **Q**uid si no excōdicatus arbiter. sed cōpromissus. dic et no. c. t. s. restat. v. fi. et q. no. arbri. x. q. l. c. nos immo. Sed an excōdicatus possit cōpromittere arbiter dicit glo. q. no in. c. inter monasteriū extra de re in di. sed illa glo. non est vera vñt doc.

### **Eduis. In servū labeo**

**I**n servū tñ. vel in servū et liberū non tē cōpro missum nisi sit actū q. enī sua valeat. vel nō si servus vel libertatē adeptus et de uno cōpromissū in eis saltē facit. b. d. **I**n textu ibi tñ. s. libetū. Nō. q. cōfus actio no cadit in servū. **S**o no. q. q. habebat et inabilitē cōiungit in eodem offū tñ. vñt nisi culibet si cōmissa p. o. c. l. s. in solidū facit. l. non distingueamus. s. si servus. j. c. t. **I**tem no. q. si cō promissum est in plures non p. e. vñ solus. p. r. n. c. i. a. t. o. et o. c. debet esse habiles. **I**tē no. q. cō promissum inutile infirmat ex uno consensu cōfante inabilitate p. o. vñ in prim. l. sed et si servus. j. c. et novo cōsen su in libertū validū cō promissum in vñt arbitorum. **I**n glo. nec tē. tē. ibi vel forte hec vera. q. et servus po tent est amicabilis compōsitor. q. amicabilis cōpositio req. rit merū faciū quod bene cadit in servū et insti. de slip. ser no. s. sed cu faciū. **I**n e. glo. ibi de monacho. et no possit esse arbiter. q. est suis sue religionis. sed p. e. arbiter. tor de licēria sui abbatis vel et sine licēria si b. administratiōne puta aliquā prioratā. nā tunc est tanq̄ emancipatus a suo abbate de quo vñ in spec. de arb. s. sequit. v. sed q. o. d. l. e. g. et p. arbri. x. q. l. c. de p. n. i. m. et p. io. an. a. c. si principalis de rescriptis in cle. **I**n ea. glo. ibi spālia tu die q. hic est tōne forme. q. certa forma era tradita a qua recedē non tē vt no. d. y. in. c. v. t. e. et vide q. no. j. de re. in. lege non solent que abundat.

**T si ita.** Quero iuxta hanc. l. cō promissū est in tres cāz clausula q. valeat sua duotū ēt vñlo tēquātū modo quero virū valeat altero no acceptante vñ hic casus q. sic nō tē q. si acceptare cu non possit. Sed contrariū fuit disputātū p. l. non distingueamus. s. cu in plures. j. c. fin. cy. in addi. non ob. hec. l. q. hoc est hic pp impossibilitatem vñlē unde illa clausula tē aliqd operari. et addē q. no. in spec. de iu. tele. s. restat. v. qd si cā. et q. no. l. c. cu sup de offū dele.

**S**i quis index. **I**n ordinariū cāe nō p. e. cō promitti tanq̄ in arbitriū b. d. no let. non ob. s. c. l. i. i. in fine q. licet eslet ordinariū illius cause. h. tanq̄ in arbitriū b. nō potest cō promitt. q. hoc modo non habebat alias cognitōem. et q. ut extra iudiciale p. e. et sic diligētū modo a sua iurisdictiōne. et illa est veritas. **I**n glo. ut pro. et ibi non tē ex quo enim potest cognoscere ex valida potestate no tē assumere. invalidū ar. l. q. no. j. de p. d. i. s. t. **I**n eadem glo. ibi quādoqz plus. **N**ō q. arbitror potest acceper de iu. unius. et da re alteri ut no. in. l. si de meis. s. recipi. s. j. c. q. est verum in p. a. q. t. e. non in magna. q. no est amicabilis qui enī

miter ledit. sed magis iniurieus lefi et id pot est eius laudum  
reduci ad arbitrium boni viri. ut. l. unde si nerue. j. p. foco.  
Hec ob. qd assimilat transactio ut diffe. iudi. s. i. qd nullum  
simile est idem unde non est proprie transactio. et sic no. j. ad  
trebel. l. iurius. s. fi. Item qd tunc habet firmitatem transa-  
ctonis. qd est equum. secus si sit iniquum. de hoc tangit p. cy-  
hic et d. s. receperisse. et dicit qd hz transactio non reducat ad  
arbitriu boni viri secus in arbitriamento ia. de ra. dicit qd no  
reperitur arbitrator in iudicio. sed in contractibus quod nill  
est qd cum arbitrator et amicabilis copositor sunt idem ita ca-  
dit hoc in iudi. sicut in contractibus et appareat et ista glo.

**Julianus ait.** H̄o. q̄ quedā excusant ar  
bitrū non prunciātēm qđ  
facit ad excusationē arbitrōm qui fīm formā statuocū tenē  
tur prunciare sub a'qua pena vbi nō prunciāt. & nō. qđ in  
ter causas istas est si n̄ recedat a cōpionissō vel si compri  
missum nō subsistat. & quotidie hoc praticam⁹ qđ vbi lab̄  
terminus arbitro tr̄s renūciat p̄io cōpionissō & incure  
nouū cōpionissū facit. I.e. si de meis. 6. fi. cum. l. se.

## I. *Itigatores. Quod ait.*

**P**lō. singulares casus de insertione pene vel q̄i qui sequuntur. qz loco pene est qnqz sic vallatur compromissum. et nō sit ludibriū alias non cogit arbitrii factio pene in aliquo loco tolli ī fine. I. **P**lō qz depositum qnqz obtinet vice pene. itē exceptio. Itē nō. qz depositū potest fieri apud arbitriū. ut det parti vincenti. et vide cy. L. si rec. punit. i. in genere quarta. L. de spōl. fa in fa quoniam. Itē nō. hic casum in quo arbitrii potest suā finiaz exequi. qz est factum depositū apud eum et det vincenti quis aut sit executio finie vel arbitrii nō bar. et alij doc. in d. cum ante. L. eo. a. I. Item nota euam quod pendente condicione non debet quis cogi.

**Omponitus.** Hō. q̄ recessio cōpro  
missi ex vna pte rescri-  
bitur ex etiā. C. Du cl. Clivicatōis ibi ceder.

**C**ontra qm punita est pena arbitrio vel tudi-  
ci pro obseruātia laudi vel sine d; arbitri vel index cedere  
fura pri obseruāti contra nō obseruātē simile. J. de furf.  
J. si quis utret. S. fugitiū de hoc dic hic p. B. et in spec. de  
arbi. S. sequit. V. quid ergo erit si arbitri pena. C. Itē nō. qd  
depositū equiparat stipulationi penali.

**I**de meis. Quando claudicat cōpicio missum arbitri p̄nūcias nō cogitur ad hoc allegār vel sic indicia. et arbitria claudicare non debet ad hoc ē allegār.

**C**on tex. ab i cōpōmīssū. s. iuridicū sive validū. **C**on tex. ab i stipulatio s. penalīs. **C**on tex. ab i stipulatus ē s. pena. **C**on tex. ab i stipulationū. et remedī pene stipulationis. **C**lo. q̄ pōt cōpōmīttī de cōrōversijs que mouētur ab una p̄fīz nō cōpōmīttāt de cōrōversijs que mouētur ab altera p̄fīz ē p vīa recomēnētōis. q̄i cōtam arbitro nō b̄ locū recomēnētō cū non cōtīneat in forma cōpōmissi ve B seens si forma cōpōmissi possit ad hoc trahi. vt. j. c. l. quid tñ quod tñ dic. vt. L. c. l. i. in fa col. p. l. allegatā īte. **S**ō nō. q̄ si cōpōmissū est penale rco. et non actoī nō cogī arbitre lādāre rōne claudicationis. et dispārītāt. h̄z reo ab soluto obſtarē exceptio paci reo cōdēnnato habere locū penalīs stipulatio q̄i rōne solius exceptionis nō cogī arbitre ſuare. et hoc dīce līa fīm io. sed fīm intellectū mar. quē gloſa approbat. sō dī claudicare. q̄i actor p̄tendit p̄missiōnē penalīs stipulationis rēus vero nō haberet remedī ex ceptionis. et sic cōpōmissūz nō p̄t tenere tñ ex via parte q̄i quaū ad valētiā cōpōmissi et laudi nō admittit claudicatio. et p̄o illa op̄y. q̄i nō oriaſ exceptio taciti paci fac q̄i in iudicijs nō erit exceptio taciti paci p ſuam absolutoriā. ergo nec in arbitris. vii nō tollit naturalis obligatio. vt. j. de condic. inde. l. nul. Sed fīm intellectū io. p̄t absol.

totū arbitri tollit obligatio naturalis nō vi sive sed vi con-  
sensus ipsius cōpromissi. qz iudicij reddit inuitū. sed com-  
promissū nō. ¶ Tunc qz in cōpromise p̄es p̄mitunt pare  
re arbitro ī iudi. nō t̄ iste est singularis passio. l. nostre. In  
glo. tacite cni ibi. §. interdū ibi expresse fuit actū qz compe-  
teret exceptio loco cuiusdā pene hic ut nō erat expresse ac-  
tū t̄ iō in dubio non presumpit actū vt in. l. fa. §. e. t̄ iō opt.  
mar. est verior t̄ approbat in fi. glo. ¶ In ea. glo. ibi. §. fi.  
fin iō. sed ibi cōtingit qz p̄es nō meruerit arbitri finiāz cū  
spīm diffanēt. sed si nō curat arbiter de eōnū demētia. t̄ fer-  
re finiāz que rō non est hic. sed rō est cā iequalitatē qz vi?  
bz actione alter exceptionē t̄ iō arbiter nō cogit. sed dec rō  
nō v̄z. qz in iudicij⁹ est eadē iequalitas. qz actio bz actionē  
reus excep. t̄ mi index bz ferre finiāz t̄ ista iequalitas nō  
excusat ergo idē in arbitrio cū sit ad iſtar iudicis. vi. l. i. §. e.  
vnde lec. mar. est verior bz lec. io. est magis applaudēs late-  
re fin cynam in addi. ¶ In ea. glo. t̄ ideo qz cōpromise  
est invalidū a pun. fin aȝo. ¶ In eadē glo. ibi de eodez. s.  
de quo erat compromissum. Bal.

**Recepisse autem.** Ille dicitur arbitrus qbz  
dirimere litigium scru-  
to iudicario ordine. Sed ille dicit arbitracio qbz inter pa-  
tes tractare concordiam et eas amicabili amioe coponere ad  
hoc allegari et concordat. J. pro sol. si societate. S. arbitratorum.  
**C**ui glo. sed magis arbitra. abi et fin hoc tecum. dicit iace. de  
ra. qz in nulla pte iur reperit arbitrorum in iudicij. sed i co-  
tractibus sic. et qz exceptio non potest oblineri ordo iudiciorum  
sicut nec iuramentum calumniae qz est contra publicam utilita-  
tem. et s. si vero loquuntur de eo qui inducunt pres ad transigendum  
non de arbitratore nec est verum fin dy. et effectu qz possit aufer-  
re de iure viuis et dare alteri. qz potest reduci ad arbitrum  
boni viri est pro magna lesione. vi. j. ad trebel. l. lucius. s. fi.  
vide Bar. a. c. l. sed et si ita. s. si go index. et sic posset aufer-  
re de ius viuis et dare alteri qz non credo. Et qz dicit de s.  
s. si vero qz bz vi transactionis verum est non mi per oia ar.  
l. non distinguimus. s. cuz quidam ad fi. j. c. et qz ibi no. cy.  
in addi. Et opy. fac. de ra. apparet qz arbitratore non potest p-  
cedere p viam arbitrorum in decisione litis more. sed o. qz  
seruit ordinem iuris in procedendo quod est fallsum ut appet-  
et eo qz no. dy. j. de fur. si dim. Nec ob. qz iudicarius or-  
do non potest puniri qz verum est ubi procedit p viam iudi-  
cij. sed arbitrator pcedit extra iudicialiter et no. amo. de in-  
teri. qz iuris. Preterea compromissum est contractus cu-  
i iusdam transactionis largi. t. cuiusdam amicabilis decessione qz  
missa arbitratori. vii et hic assumitur super contractum illius qz  
transactionis in compromisso nec est o. dubitare qz non est  
vera transactio cum no. habeat procedere aliquo dato vel re-  
tentio immo toto vel retento vel dato posset arbitrator lau-  
dere quod esset impossit s. c. si esset vera transactio. Illud g.  
vbi cungs ponit large. ut. l. q. rome. s. fi. j. de. verb. ob. et vi  
de supra. l. qta. s. si qz index. per bar. **C**ui eadem glosa ibi  
perdidare. et nunc non est arbitratus nec arbitrator sed qd. i tra-  
ctor. perdicte iter pres et assimilat amicabili oppositori. ut no.  
Juni. i. c. pe. extra c. **C**ui glo. ista mediatores. extra qz an-  
ti causis beneficialibus possit compromitti in arbitratorc. et  
dic p archi. l. q. iii. c. ca que. **C**2. qz si est data potestas ar-  
bitro ledere in pua et magna quantitate. ut p possit potest reducere  
ad arbitrium boni viri si enocemiter ledit bos. dic qz non est  
Bar. vide idem tenere qz valer pactum quod est verum nisi  
dolose laudans vel p latu culpa. qz potestas non extenditur  
ad ista. ii. j. m. l. creditor. s. iiii. **C**3. quero at psumit  
p laudo arbitratorum dicit dy. qz sic in pscit quod incipit  
petrolomus. Et ideo determinauit qz in ea reductio ad  
arbitrium probato in gratia incoberet petenti factum ad huc. qz  
p beatis que sunt extra iudicium psumit qzodo ptez ad officium  
facientis. s. arbitrator extra iudicium pcedit ergo tecum. ar.  
no per Innoc. de eo qz fur. su. c. innotuit. **C**Item facit L. o  
transac. i. transact. que. et ideo in extra iudiciale pcedit acta

sua coram arbitratore non valent in iudicio q; testes ab eo  
recepit sunt recepsi ante lit. pte nec prie faciunt probatōe;  
fm dy. I mto. et se. tñ hoc in d.c. gressualis.

**E**x compromisso .Arbitrē nō pōt pro  
cedere dieb⁹ feriāj  
nisi periculū sit in mora hoc. d.glo.dicit q̄ ēt si periculū est  
in mora nō pcedere diebus feriatis in honore dei sed solū  
si ob hominū utilitatē.sed arbitrator pōt pcedere quolibet  
tpe q̄ nō procedit p modū iudicij.sed per modū transactio  
nis & transactio pōt fieri ēt die unico. vi. L. de ferijs.l.f. t  
ibi p Iac.burri.in lcc. ¶ In tex.ibi ,pferri.i.defferri nō.q̄  
coactiones non pnt fieri diebus feriatis.t cest argumentus.  
q̄ esto q̄ tuor pēt quolibet tie dari tñi non pōt cogi ad ac  
ceptandū tie feriata.ans diceres cōtra q̄ est actus pius.vt  
l.f. s. de ferijs. ¶ H̄ ē nō.aliquid fieri pp timore tpyre qd̄  
alias non fierer. ¶ H̄ ē nō.q̄ index excusat & ēt arbitrē a  
principiando qri non liquet eis de meritis cāe nec artatur p  
terminū pacti vel statuti ad aliquā penam.si non ,principiet.  
¶ H̄ ē nō.q̄ ista negativa sibi non liquere de meritis cāe.p  
batur p suū sacramēti.l.pōpon us. ff. te re iudi.adde vici  
iac.bu.q̄ si non liquet iudici de cā. t statutū artor cum ad  
definiendū potest dicere cōdemno si pbabif vel absolu si  
non probatif vel condēno si ex ḡ s̄is apparet pbatū.t ab  
soluo si non apparet pbatū.t in ista ciuitate fecit qdā colle  
cteralis sic qui dicit absolu solvendū.t condēno condēna  
dum puit ex actis apparet de hoc nō iac.bu.in.l.cum qdā  
.L. de sen.Sed ego credo q̄ index non d̄s timere istud pe  
riculū nisi se artasset ar. s. de mino.l.intra utile cū si.sbi alle  
gatis in glo. ¶ H̄ i glo.iudū ibi vidat.i.duz examinavit vel  
non erat actus tps elapsum ad probandum.b.d. Val.

## **Edet si cōpromissum**

Allegatur q̄ cōpromissum faciū sine t̄p̄is p̄fī  
nitione censē p̄petui.b.d. **Nō.** q̄ cōpromissū  
simpliciter faciū censē p̄petui n̄iſi t̄p̄ sit statutū ab arbitrio  
de consensu p̄tū. **In glo.** si liqueat ibi triennium e be-  
ne si lis nō fuit cōstituta alias finis triennio corā arbitrio sic  
coram iudice fini frane. ac hoc nō. j.e.l.itē si vnuſ. s.i.g.  
ergo apparet q̄ lit. cont. corā arbitrio cōpromissū fini trien-  
nio. q̄ deserta instātia ē ipse arbitrius v̄ deservit sive sp̄et  
e tacite v̄ recessus a cōpromisso. vt. j.e.l.itē si vnuſ. s.i.g.  
ante lit. cont. cōpromissum ē p̄petui. q̄ nō contrahit termo  
diciū. nūc t̄p̄ instantie incipit an̄ lit. cōt. et. L. de iudicij  
l. p̄perandū. et ita v̄ sentire glo. hic. et ey. in adi. Quero qd  
in arbitratu q̄t̄o t̄p̄ duret vide nō. p̄ bar. in l. multa. j. de  
condi. et remō. die q̄ si est collatū in arbitriū aliquem p̄ viā  
voluntaris e nō est appositus terminus ab hoīe. vt. L. cuž q  
dam. j. de le. j. et l. fi. s.i.cōta de le. si ut per viā contrac̄mis  
credo q̄ cōpromissum sit p̄petuum donec vnuſ arbitriator.  
vt. L. de cōtrahē. cnp. l. fi. et rō diversitat̄s q̄ factus vi-  
tociū p̄nit magis stare in pendenti q̄ actus morientiū. vt. L.  
receptū. j. cōta predio. **In glo.** ac disputati. l. ad t̄ffinič  
dū vel p̄t intelligi q̄ arbiter statuat dic̄ eltra quā non tu-  
rat cōpromissum ne arbiter sit p̄petuo obligatus. sic e ī iu-  
dicio p̄t index statuere dic̄ ad agēdū. vel accusandū. vt. L.  
ea que. et l. diffamari fini iac. de ra. quod satis plz cy. ī adi.  
qđ nō credo ver̄ n̄iſi cōsentientibus p̄ibus. q̄ de ista arta  
tione cōpromissi non fuit in eū cōpromissum arg. l. quid ra-  
men. s. fi. infra codem. Baldus.

**I**cet autem: Iuricidie capitales  
extorte & alie iuste cœ  
arbitrii in pronunciādo excusant.b.d.C In tex.  
sbi similibus ne. s. trialibus excusationibus.

**C**ñd. q̄ inimicitię capitales excusant arbitriū. secus in le-  
tibus inimicitię fin glo. **T** Querit glo. qualiter p̄beniſte  
inimicicie capitales. et inter alia dicit q̄ p̄ minas capitales  
quod frequenter allegat ad repulſam testiū. et si hoc est vix  
pō statutū ps cū teste fingere inimiciciā et minari sibi mor-

tem. et sic evaderet nec fieri probatio. quod est absurdius et iocundus magis  
quam in testis dicendus quod hoc sit arbitriu[m] et index h[ab]et distinctione  
re causarum minorum orationis de testi. I. iiiij. sicut mox et facit. J. de  
adie. lega. I. iiiij. in fin. **C**o[n]sidero nō. quod qui impeditur ut corpus con-  
tingat ipsi arbitro potest pati deponere in se cōpromissū secus si im-  
pedimentū nō concerneat arbitrium ut in glo. Baldus.

**Tem si unus.** Lessio bonorum solvit corporum. p. 4.

**C**l. qd directe actiones psonales que remanent penes eum qui cedit bonis sum inanes nec possunt ab eo moueri sive interpretari. **T**h. gl. s. plus qd quenam ibi triduum de hoc dic et. s. c. l. sed et si cōpromissū **C**in gl. s. post ibi indicis hec opt. o. est vera qd pēt peccato adiri index et arbiter si nō est ceptū iudicium. et. s. co. l. sed et si cōpromissū ex. in additionibus. **T**hi ca. gl. ati admittunt qd nil pēt inputari probus sed arbitrio. et iō non tū reputare se absolutū a cōpromisso ar. s. c. l. px. in fi. **C**i eadē ibi. i' mox nisi spicuerint cū effamādo. vt. s. e. l. sed et si seruū ex. in. e. glo. in fine. si at semp tacuerūt non vider cōpromissū solutū solo cursu ipis qd est pprīe tuū vt. s. l. de tempo. ap. aut. si tñ in verbo decies millies nō ob. nosfer. s. qui tñ intelligi qd pēs spicuerunt arbitriū vii non ad cū redira nisi in omnītū. et p5 supra. c. l. ibi aut sine cūnam ita intelligit bunc ter.

**Item si plures** Laudii dū fieri per eos  
arbitros nō per aliquos  
eos & per aliquos non.b.d. In tert. abī dicere q̄ nō va-  
leret finia. In glo. qd si eos ibi duocū finiam nō q̄ si sunt  
tres arbitri. & eos sunt p̄fites & duo cōcēderit p̄nunciat.  
& tertius tacet. & n̄l p̄niciat q̄ v̄ finia duocū quod ē nō.  
& idem ē v̄ in arbitratoribus. que est eadē rō. Nec nō.  
q̄ ille tertius q̄ non p̄nunciat excusat a pena statuti. quia  
duobus cōcēderibus tertius non dū p̄nunciat. et hic i ca-  
dem gl. abī secus in arbitro bee vera. q̄ si ex tribus arbitris  
motu v̄nis finitur cōp̄misiū nisi sit dictū q̄ valeat sen-  
tentia & altero motu vel absente ar. s.e.l. sed si ita & ē rō  
q̄ si tertius arbitrus est motuus non evidēt duo posse pro-  
cedere q̄ tunc nec malicieſe nec voluntarie se absentiat. & sic  
cessat.c.fm li.vj.fm federicum de scalitis.bal.

**Item pomponius.** Pro forma com  
promissi arbitri  
nō pōt artari ad sequē.alicuius tertij voluntatē.b.d.¶  
¶.ibi discepratio adiudicato vel sapienti.¶  
¶.ibi.e.gi.ibi plz  
s.de iure e de facto.secus si de iure nū.vt i.alla institutio  
j.de here.inisti.fim Ray.de sur.bar.dicit q̄ ēt si de iure n̄  
t̄ cōpromissum in quo cōtinet q̄ ipse tenet seg consilium  
talis sapiētis qd si tenet sequi cōsilii alterius ergo in hoc n̄  
babere velle e nolle q̄ est cōtra naturā arbitrij.vt j.e.l.i  
lem secus si verba cōpromissi non iportarent necessitatē ar  
bitrio.e facit.j.de acgr here.l.si duobus.s.filios in eadem  
glo.ibi cogendū.s.an arbitri an ille cauſidicus.¶  
¶.ibi no valere ergo nullus pōt cogi.¶  
¶.o.p arbitri debet  
babere liberam facultatem in pronunciando.Bal.

**Sed si ita sit.** Valer cōpromissum sub con-  
dictione b.d. ¶ Flō. q̄ si cō-  
promittimus hoc nō Lōpromittimus in titum. t̄ si non  
aceperat cōpromittimus in seym q̄ valer istud compro-  
missū qd ictionale sive alternatiū. ¶ Item nō sūm exēplū  
q̄ disūcta posita inter psonas arbitrorū non resoluntur in  
p̄tū. h̄ q̄ iſta alternatiua p̄niet electo ad p̄tis. t̄ fac̄. j.  
de excu. ni. l. si. duos i p̄tis.

**S**i in dnoꝝ. Non valer pacium iꝝ cōpōniſſo iurſuꝝ dōꝝ affiſſūndo niſi fuerit  
iſte teſtis in cōpōniſſo nominatus. et ſpecificatus. b.d.f.5  
iñellectum glo. **N**ō quod nō pōeſt alieui fieri cōmiffio de  
iñcerta pſona elligenda ad iudicādū. Iſa tamen iſta biꝝ alia  
rōꝝ. **I**n te. abſi ſempiorius. et ſic certus. **N**ō qđ ſpōniſſum iſtud quo dāꝝ. pōcas de iñcerto ſe elligendo non valer

quod est verū et illa tertius intelligat arbiter cōpromissari: us bene m̄ valer quām ad primos duos. et si cōcordant valet eorū sīla alia arbitri si discordat coginur eligere tertium q̄ n̄ erit arbī cōm̄fari. S̄z gd̄ vir bon⁹ ex auctoritate q̄ h̄ auctoritate decidēt ex auctoritate sibi data a iur⁹ non ex vi cōpromissi. et iō arbiter iure esse dicēt sicut loqūt̄. I.cū spālis. L. de iudic. qnde a sīla huius possit appellari arg. d.l. cū spālis circa hoc vide bar. in. l. si dītum in fine. ff. de fur. quod est nō. vt. J.c.l. s. principaliter. et facit q̄d nō. in spec. de arbi. s. sequit̄. sed nūquid iste ebī dī q̄ tertius arbiter nō est arbiter. si ac̄ est specificatio in cōpromisso iuc̄ tertius arbiter est arbiter et pedit vi cōpromissi. ita intelligit̄ sīla litera. et addit̄ q̄d nō. amo. in. c. immorū e. j. c. C̄t̄ nō. q̄ arbiter de facili discordat̄ index n̄ pōt̄ eis sīla uere remissa ad cōcordandū et eos cōpellere vt. I. h̄iūsimodī i. f. j. d. le. s. et sīl̄ p. iac. dico cōpellere. vt. vel cōcordem. vel tertium eligit. C̄t̄ glo. amo sole ut ibi. sed iac. de ra. dicit q̄ si eis sententia in assumendo tertium non recurrat̄ hoc cāu ad remē dā p̄t̄o q̄. p̄silio p̄t̄um facit cessare p̄silio iur. et. l. f. l. de pac. cōuen. q̄d non credo verū. q̄ p̄silio fuit iniūlio et sic non ob. d.l. ultima baldus.

**Principaliter.** Valer cōpromissum i. duos. et si dissentient cogim̄t̄ eligere. tertium. b.d. C̄t̄ glo. distinguif̄ in f. fo. intelligēdo nō possum̄ dissentire s. d. in. priu. tādo sic ut hic i. cōrario. H̄o. q̄ p̄ dissensum duorum primorum arbitriorum venit ad electione tertii. et hoc siue dissentiat̄ in prūniciando sicut i. p̄cedend. et hoc p̄t̄ q̄ si duo primi arbitri laudat̄ in discor dia q̄ nō sunt functi off̄o in ob. adhuc ut eligi tertius. q̄ arbitri non possunt derogare. p̄silio i. f. l. que est iato duxit p̄t̄um fauore nō arbitrioz. C̄t̄ glo. et sic ibi ergo ap̄paret q̄ iste tertius nō. C̄t̄ glo. et sic ibi r̄ideo sic ergo ap̄paret q̄ iste tertius nō est. p̄p̄ie arbiter. et. b.c.l. iij. s. l. q̄ nō assum̄it et p̄sione p̄t̄um p̄ viam cōpromissi led ex. p̄sione legali. In aliquo n̄ sapit naturā arbitri cōpromissa r̄i sicut cur. adūne. tutor in aliquo sapit naturā tutor. et. J. de tunc. l. questio. Sed dy. dicit q̄ iste tertius est arbiter. J. de fur. l. si enīum sed illud est verū qui assūnit p̄ viā cō promissi. et nō per viā electionis aliorū duorum arbitrioz. Et nō. q̄ illū tertium non eligit̄ iudex. sed cōp̄llit̄ arbitros ad eligendū. et arbiter eligunt̄. et de isto tertio nō inuenīt̄ alibi melius q̄ hic circa q̄d vide quod dixi i. d. s. si duos. C̄t̄ glo. an solius ibi v̄t̄ q̄ sic idē t̄z Jaco. de are. de solu. l. q̄ si forte. s. i. facit. s. c. l. si de meis. s. recēp̄isse in verbo auctoritate et v̄t̄ hoc verū si primi duo nō sunt cōcōrdes. q̄ p̄sialz sīla tertii discordantis ab utraq̄ sicut si primi duo essent cōcōrdes q̄ cō finalis electionis illūs tertii erat discordia q̄ ratio cessat̄. J̄c̄ dicit̄ maior p̄sia t̄z frān. ac. et cy. at addi.

### Elsus alias est. l. Si intres.

Absente uno arbitriū. Alij. prūniciare nō p̄t̄ b.d. C̄t̄ quod maior p̄sia iudicū facit tu. et p̄ ualeat minori p̄t̄ q̄n̄ oēs. prūniciant̄. sicut si nō prūniciant̄. b.d. H̄o. q̄ dixi in sumario. C̄t̄ nō hic q̄ p̄t̄ia vnuus p̄t̄ trahere plures ad suā sīlam. et iō quod est cōm̄sū pluribus non p̄t̄ nisi cōbus p̄t̄ibus explicati nisi forte eēt̄ dictū q̄ sufficeret̄ maior. q̄ et aliqd valent̄ pacū intelligaz̄ et in minori p̄t̄ absente. Ad hoc vide bar. in. l. itē si plures q̄ hoc plene examinat̄. b.c. au. C̄t̄ nō. q̄ vnuus arbitriū non p̄t̄ alterim cōmittere animū sui motu vel vices suas. et de hoc est hic glo. nō. Et addit̄ q̄d nō. dy. in. l. in vēdūt̄ bus. s. si vnuus. J. de bo. anc. iu. po. et vide bar. J. l. pxi. i. gl. nūl̄ in fūe. C̄t̄ Quero qd̄ si appetet̄ de intentio absentis nū quid p̄sentes possunt tunc iudicare cū si maior p̄s dicit̄ in no. q̄ sic extra de testi. c. raynaldus. b. et alijs tenet̄ hic cōtra rium q̄ possit ille mutare p̄positum in p̄t̄ia aliorū. et quia h̄a ista p̄t̄ia requirit̄ p̄sūdam et addit̄ q̄d nō arbi. lxx. d. c.

si. de hoc nō. Bar. J. de re iudic. duo ex tribus. et sīla p̄s est vera. q̄t̄ quātūcūq̄ liqueat̄ de intentione absentis in pp̄ for mā cōpromissi ōs q̄ vnuus nō. prūniciet̄ seorsim ab altero ar. s. e. l. pedius. s. i. Sed nūquid si tertius reuertit̄ et ratiō et namq̄ valeat̄ dicit̄ frān. ac. q̄ non ē facit̄ q̄d nō in. l. iij. L. de iure sīla li. x.

**Icuti.** In gl. mā oēs ibi sat̄ sit̄ aliter nota ut glo. s. l. px. s. item si. et v̄t̄ casus q̄. p̄o. non est necesse. I. eūs magistratus fm doc. C̄t̄ glo. abī aī sui meus arg. q̄ si ali quid est cōm̄sū prioribus vel cameralijs p̄ reformatio nes vel statutū q̄ ille q̄ absentia se non p̄t̄ cōmittere vices suas alteri. q̄t̄ est electa industria. et ita seruāt̄ vide Bar. s. in. s. celus. C̄t̄ glo. abī de certo. s. f. et sīl̄ q̄libet babe bar administrationē insolidū bē noui. C̄t̄ glo. abī certa cāc̄ ergo vnuus solius arbitriū possit citare p̄t̄ et alijs ar bīris absentibus q̄d non credo v̄z. q̄t̄ est contra naturam cōpromissi. et cōtra rōnēm nō. s. e. a. glo. v̄ nō. Extra nō. q̄ ex sīla. l. fuit iniūta talis cōfūllo bonoī. q̄t̄ p̄t̄ quo potestas debet̄ sc̄ndicari eligebātur qnōs sc̄ndici modo quāt̄e volet̄ ipsū absoluere qnōs volet̄ cōdēmna re. eū nā adhuc et absoluere non valat̄ fuit consultū ut ele ḡno nō. prūniciaret̄ sed ratiōt̄. et eadē cantella est si quis vult q̄d nō teneat̄ cōdēmnam fm frān. ac. q̄d teneat̄ mēl̄. et p̄ tellige q̄ nisi caueat̄ in. l. q̄ fleur maiori p̄t̄. et addit̄ iusta hāc. l. q̄d nō. archi. s. i. q. a. j. c. iudicibus. et. c. si ep̄s.

**Valem autem.** Arbiter cogim̄t̄ prūniciare non sic. prūniciat̄. b. d. C̄t̄ iux. abī ipsi. l. arbitro nō. q̄ arbiter cogitur iudicare fm videre sīla nō fm videre alterius. C̄t̄ nō. q̄ non t̄z cōp̄missū q̄t̄ dāt̄ arbiter certa forma prūniciandi et est rō q̄t̄ istud arbītrium non est arbītrium et non est arbiter. sed potius quidam executor et facit. b. co. l. item si vnuus. s. i. p̄ p̄p̄o. et extra de ap. c. nouit̄ in rōne sui. et est argūmēt̄ q̄ arbiter non cogit̄ prūniciare fm cedulā datām a p̄t̄bus sicut plērūq̄ sit̄. l. p̄mittit̄ libere in de secreto tant̄ cedulā de cōi concordia factam. et ab ea nō discedat̄. C̄t̄ iux. rōne facit. l. si quene rit̄. J. de iudicib. allegat̄ in glo. et vidēmus quonidie fieri. C̄t̄ glo. fm. l. i. nō q̄ arbiter t̄z seruare ius cōe. Tu dīc q̄ t̄z et seruare statutū et cōfūllo loci alias grauaret̄ p̄t̄ na et quo illud statutū et cōfūllo tollit̄. ins. cō. in illo loco ergo subrogat̄ loco iuris cōt̄is et pariter seruari t̄z. L. de edifici. priua. l. an in totū. C̄t̄ ea. glo. abī legē nisi esset̄ error exp̄ressus in sīla facit. J. c. l. q̄ arbiter. C̄t̄ glo. amo et in fine ibi cōuentio est formata nō in p̄fona iudicis sed in glo na ip̄fona p̄t̄um. et sup̄ iure ip̄fona dic aut̄ est formata in p̄fona arbitrii et cōtra p̄fona arbitrii quod t̄z esse liberum et iō vicia p̄ statutū aut̄ bene possit arbiter cōp̄lli ad sequēdām cōveniāt̄ putā ad sequēdām cōfūllo sapientis. q̄ lex p̄t̄ plus quā p̄t̄um et hic vide cōsūlū oldra. antiquū statutū cōvītatis padue. Baldus.

**Icere autem.** Sīla regrit̄ p̄t̄bus p̄t̄mīciāl b. d. et sic sīla regrit̄ mentem. et v̄ba b. d. Et nō istud primū risum. H̄o. q̄ arbiter t̄z h̄ic effēctū i. prūniciando. et ideo dicunt̄. q̄t̄ nisi sciat̄ se arbītrū nō teneat̄ prūniciāt̄. q̄t̄ ignorāt̄ nullus est certus effēctū. et facit. l. p̄. J. de eo q̄ pro rōto. et q̄d nō. Inno. de resti. spo. c. ex cōquestione. C̄t̄ glo. notabilis in. l. et si arbiter erat̄ in mente sua si est error excludens voluntatē non t̄z arbītrū ip̄fō in re. et nō. J. l. p̄. xvi.

**Sed si de plurib. arb.** Sīla arbītri b. et integrat̄ ferri. q̄t̄ actio prūniciandi est individualis. b. d. a. l. c. et sīl̄ declaratur in. l. quid tamē.

**Ende uidendum.** Arbiter potest re nocere suā sīlam

interlocutoria pura tillatioꝝ quā dedit. Item. t̄ mutare. s̄z diffinitiua reuocare nō potest. qd̄ desit esse arbitrii etiā p̄iex in erroris. Si ut arbiter seruauerit formā cōpromissi nō defisiit esse arbiter. t̄ pot̄ iterato pr̄nunciare contrarii eius qd̄ pronunciauerat. b. d. vñqz ad. 6. si arbiter in l. qd̄ tñ. j. e. e in reperit hoc ita bene alibi. ¶ H̄o. in. v. unde videndum qd̄ tillat. que assignātur in causis possunt reuocari deponenti & progari nec ob. qd̄ tillatione pendente officiū cōquiescat qd̄ est verū nū tillatio mutet. vel reuocet. nā sup̄ hoc non cōquie scit officiū. non cum sit interlocutoria. ergo pot̄ reuocari. nū i esset de cōsensu peium assignata tillatio. qd̄ tunc non possit reuocari nisi de peiu volūtate ar. eius qd̄ nē. in l. i. in f. d. p̄io. stip. t̄c vt ibi p̄z ēt p̄ id quod ibi nō. qd̄ vbi in assignanda tillatione requiri cæt cognitio ita ēt requiri in ea mutanda vel reuocanda. Sō t̄ generaliter nō. qd̄ qm̄ index vel arbiter errat interloquendo pot̄ corrigere erroris qd̄ tui dari officiū suum ēt si interlocutoria cōtingeret dari pura ressi ci exp̄elas. et nō. in l. sequenti. t̄ facit qd̄ nō. L. de sen. l. post finiam. t̄ in l. i. L. finiam re. nō pos. t̄ in l. si opus. j. t̄ ope. no. nun. pot̄ ēt conseratio i perio corrigi error cōmissius in p̄cedendo. vi extra de accu. c. qualiter el p̄io. t̄. j. nō. t̄ arg. j. c. l. quid tñ. ¶ H̄e nō. regulam qd̄ diffinitiua sua nō pot̄ reuocari nec error in ea cōmissius ēt est rō qd̄ arbiter definit esse arbiter ergo secus si nō desineret esse arbiter pura qd̄ p̄ celisset cōtra formā cōpromissi. nā in tñc bene posset mutare finiam suā. t̄ in l. qd̄ tñ. ¶ H̄e nō. qd̄ qm̄ est acutum qd̄ tot sunt cōpromissia qd̄ sunt cōtrouersie unice pot̄ pr̄nunciari simul & seperatim secus si vñi sit cōpromissum cōuncti factū de pluribus. qd̄ unice laudii d̄z esse vñicuz sup̄ oībus. ¶ H̄e nō qd̄ qm̄ arbiter nō seruat formā cōpromissi nō definiit esse arbiter. t̄ qd̄ tñc pot̄ esse contrarius sibi ip̄i. ¶ Ḡlo. dō qd̄ ibi ad diffinitionē cæt hoc est verū si pr̄nunciā dō principalis sed si de accessorijs pot̄ pr̄novere ad interlocutoria vt nō. j. l. px. ¶ In. c. glo. in f. t̄cū ergo fuit fabri. s̄z exē plū alienū fuit non fabri in glo. qui misluis. H̄o. qd̄ iussus iudicis vel arbitrii dō interlocutoria finia vt in auct. de ber. t̄ fal. s̄. si quis aut̄ implens. ¶ In gl. vi bic. t̄ ibi vt̄ bic nō qd̄ tillatione p̄dente cessat tam officiū iudicis qd̄ arbitrii nū tillatio reuocet vel mutet. vt in ista glo. qd̄ super hoc nou conquiescat. Baldus.

**Elia arbiter.** In glo. multo magis  
ibi vel dic hec vera i  
cadē glo. ibi errando dy. distinxit aut errauit in  
prolaniē verborū et pōt mutare et corrīdere ar.  
.j. de le. i.l. si quis in fundi vocabulo. Si ut exaruit in alio  
modo tūc non pōt ut hic. S.tn dicit alter. s. q̄ aut apparat  
de errore voluntaris ex cōcētū vert. om̄i aut nō q̄i. n. non  
apparet nō pōt mutare q̄ semp posset dñe ego errore due  
tus finiam tuli. et sic renoco. et sic posset fraus et malitia ex  
cogitari h̄ ins. quēstū pri. et sic est obviandū alij distinguit  
alter cū querit que finia posset mutari et quis possit muta  
re sic distingnēdo. aut iudex est ordinarius aut delegatus.  
aut arbiter. p̄tio cān si finia t̄z nō pōt cā mutare vt qd̄ iuslit  
de re iudi. si non t̄z de iure tunc non pōt mutare. vt. l. si p̄t  
ses. s. q̄no et q̄ni iudex. et l.a. in fine de sen. et interlocu. l. iij.  
de accu. Si ut est delegatus vel arbiter aut finia nō valer n̄  
q̄ peccati si in forma syalio mō pura q̄ lata tie feriata el̄  
ab erēdicato. et non pōt mutare. q̄ functus offiō suo. et l. iudex  
si ut non valer. q̄ peccat in forma. et tunc pēt mutare.  
q̄ v̄t esse actū fīm lamber de fallinis et cy. in adi. sed tu tie  
in hoc clarius. q̄ aut finia est nulla q̄ lata contra formū iur  
cōdis et tunc nō pēt revocari p̄ delegatū. vel arbitriū. vt. l. q̄a  
arbiter. aut est nulla. q̄ contra formā mandati. et tūc pōt re  
vocari. et in l. qd̄ tñ. et predicta t̄z distinctio in finia lata per  
modū diffiniuntur et est rō dñe inter ordinarium et delegatum  
vel arbitriū. q̄ ordinarius h̄z potestatē aliquid faciēdi iure  
suo delegatus vel arbiter no. vñ habemus q̄ q̄i quis habe  
ret electionē iure suo. Si non t̄z electio elegit iterato. vt. l.

serui electione. I. de le.i. aut h̄z tanq̄ minister & nūc aut pec  
catur in forma. et idē aut non. et nūc non pōt iterato eligere  
fin doc. Item qd̄ dicit glo. qd̄ eadē die pōt mutare seniūnā  
latā in expensis vel fructibus dicunt hoc esse verū. Iac. de  
ra. et B. de cu. qd̄ in sūia principalis rei nūbil dixit de expēs  
vel fructibus qd̄ si nūbil dixit de expensis & fructibus in  
sūia principali. sed postea nūc eadē die poterit congere vī  
etū sūiam expensas. et ita intelligit dictā. I. cy. in adi. si atū  
sūiam condēnauit in expensis nūc qd̄ cūq; pōt reuocare  
ante diff. nūmā ut nō. Item. extra de ap. c. sc̄pe & extra d. p  
cur. c. antidictis. et adde iuxta pōlētra quod nō cy. L. si adiūt  
suo rē publicā. I. adiūtus in adi. ¶ Item nō ex glo. hic po  
sita qd̄ arbiter pēt p̄ficiare de fructibus & expensis sicut  
ūndex hoc dicit. Baldus.

**Eid tamen.** In glo. quibusdā non  
in p̄fūrētū. p̄fia etia  
q̄ hoc nō fūcūs nec p̄fūctus. nā assūptūferat  
vīa fin quā nēn erat arbitri. q̄ cōtra cōpromis  
In. c. glo. ibi r̄ideo non nō. bāc gl. q̄ si codē libello  
ra sunt penitū ex diversis pōt seorsim p̄nunciari de fin  
facit. L. c. h. i. S. de mino. nī in arbitrio est securis non r̄cē  
lli sed rōne cōpromissi. In. c. glo. et addē quod nō. j.  
de rebus. In glo. cōpromissum in fi. dicit Ia. aut fu  
ictum cōpromissum de oībus lītib⁹ in simul. et tunc vī  
actū vt simul ferraē de oībus samūl. Si autē separati p̄i  
de quib⁹dam postea de alijs et tunc diversis t̄q̄bus po  
si ferre sūiam fin Iac. de ra. et hoc vī dicere tet. hic f<sub>3</sub>  
Quero quid si diēnum q̄ possit p̄nunciare sc̄m. et  
ries dixit. S. de sur. q̄ tunc plura vident̄ cōpromissa. et  
operā ista clausula non aut q̄ sup̄ p̄nunciato possit  
ato. p̄nunciare vt hic in. v. q̄ si separatim. et idē t̄ Bar.  
es alijs si possit mutare et non valerer laudū q̄i non ipo  
et finem līti imo adhuc esset in suspensiō tetō ipse duran  
arbitrii quod est falsum et cōtra istā litterā. Extra indu  
S. bunc tet. in ar. ad. q. q̄ annullato. p̄cessū possit reus h  
onem q̄ fecerat renocare. et annullare qđ est. verum q̄i  
sq̄ est irrūtū. securis si q̄i confessio valeat extra de resti.  
c. p̄satis. et ibi per abbatiē. Ultimo allegat̄ hec let  
tōni valent sūia sup̄ penitentiū p̄e quod dic melius q̄ alibi  
erat in. e. cum inter extra de re iudi. mino. Lane et. q̄  
ista. l. requirit simul p̄nunciari t̄q̄ intelligi de principalib⁹  
sed de emergentib⁹ pōt p̄nunciari seorsim fin nau  
mergentiū vt. S. c. l. qualc. S. cassius. Fal.

**S**i arbiter. Hō. q̄ verbū videri adaptat ad indicium rēnis deceſſuum liris. b.d. et iſte eſt cāus nō. C Hō q̄ valer tacita abſolutō Hō. q̄ tacite vī impetu ſilentiū eo ipo q̄ quis declaratur fuis non fou. te. C Itē nō. q̄ ēt i pſonali t̄ ſua lata verbis declaratiuſ quod die vī nō. Iac. in. I.i. de re iudi. C Quid si index locutus eſt p verbū credo dic q̄ nō. J.e.l. dīc. S. si plures e addē iuxta hunc. S. q̄d nō. Iiii. in. c. vltio de iur. cal. et de ap. c. qua fronte. C Quero qd in reſte vt uſ p ver bu vī fier pbatio et dic q̄ niſi reddat cāim cōcludente ſec in indice et arbitro q̄ in ſua nō requiriſ expreſſio cāe. qd dico in reſte eſt vtrū in bis que poſſunt certitudinarie ſcri p ſenſum corporis ſecus in bis in qbus b̄ laborare indiciu rēnis. et in obſterice q̄ tūc p̄bat I.i. I. I. de vī. ipſi bal.

**Objectionem** Arbitrū pōt apponere  
convenit solētū h̄ d.

**Pomponius**.<sup>Laudū incertū;</sup> non valz nec qđ  
de futuro dependet.b.d. Et hoc p̄q ncn valz laudum  
condicionale.q: ex hoc reddit̄ incertū. In tex. ibi nostre  
faciente qm̄ fran.ac. et addē exemplū de futuro. Nō qđ  
non t̄z incertū precepit nec incerta sīna dicit gl.nisi appa  
reat ex processu certitudo quod est v̄z qm̄ sīna est relata  
ad recessum tanq̄ declarāda per cū alias nō tenetur. Et i. L.

in summa de re iudi. cū sy. fin doc. vide Iano. de excep. c.  
cum venerabilis in glo. non est.

**Item si arbiter.** Arbiter nō poterat terroga-  
re pene apposita in com-  
promissio. b.d. Exemplum si iustitie fieri quod perebat in nō  
luit penā in toto cōmūti si cōtra fieret. sed in g̃e q̃ nō poterat  
fieri. et in hoc. s. a. dñe tex. cōtra vi laudū seruit nō possit  
arbiter apponere nouam penā extra cōpromissum p̃ banc  
lām in rōne sui et ideo dicit bar. q̃ bic non dī. p̃nunciat  
cōdēmo in cōmūti salū q̃ si vederet infra mēsi. l. sis to-  
taliter liberatus et ita practicatur florentie. l. tñ videt dicere  
quod ēt in cāu isto maior summa cōficiatur loco pene. et vñd  
tur inserta in fraudē pene. J. de solonib. l. qui res. s. q̃  
mibi rōne aut ephesi. C. Item iſud laudū est condicione  
le nou fin naturā pēnitū. nec f3 in naturā iurisperit. et ideo  
non vñd valere. et in. c. raynaldus. s. b. s. p̃cedent tñ con-  
trariū seruant adde spec. de arbitrio. s. excep. s. Sed pone  
s. s. sequit. s. sed an. et p. Iano. c. c. cū dilecti. Jē nō. q̃ pe-  
na non poterat vi laudi. sed dī per vi cōpromissi. q̃ de pe-  
na non est cōpromissum in arbitriu. b.d.

**I cum dies.** Arbiter non cogit ac  
cepare nouum cōpro-  
missum nec proagationē p̃num nisi fieri sit p̃ ar-  
bitriū vel nisi esset actū in primo cōpromissū  
determino protogado. b.d. C. In glo. i. finita in fi. Reuoco  
in dubiū an post protogationē factā cōficiā idē cōpromissū  
et dicit quidā q̃ aut progratio fuit facta. J. diem p̃num. et  
tenseur idē. Si at post dies p̃num non cōficiā idē. et. j. de  
p̃ario. l. sed si manete. sed contra hoc vñ. q̃ p̃num of res  
peccati f1. et cōtra cōsiderata in rōne cōficiā idē sed  
si nō fuit dictū in cōpromissū de die. progratio tunc in veri-  
tate. et fictione diuersum cōpromissum cōficiā. Nec ob. die  
ra. l. sed si manete. q̃ aliud in p̃ario de cuius forma non ē  
dicti vel tñ ipsi appoluo sed de forma cōpromissi sic f3 alber-  
tū de salū. et hoc credo verū cy. in addi. Aut ergo progra-  
tio tunc ex naturā p̃num actus ut in p̃ario quod nō finit  
ipso iure lapsū tñ ipsi renocet. et tunc ē idē numero sicut  
offīn iudicis quod progratio in tñ successor. et. s. de offō. p  
cōsul. l. meminisse. Si at est talis actus q̃ fuit ipso iure p  
lapsū tñ ipsi sicut est cōpromissum tunc cōficiā nouū cōpro-  
missum q̃ forma ē mutata rōne tñ. sed alij dicunt q̃ aut  
progratio fit cū repetitione cōtractus. et est nouū cōpromissū  
vñ. j. de p̃eo. s. p̃. l. valerianus. Aut sine repetitione contrac-  
tus. et tunc ē idē numero facit q̃ nō. m. l. si vñs. s. i. s. de  
pacis. C. Iē facit. l. cū stipulatis sum mibi a proculo. j. de  
s. ob. et. s. de m. l. emilius ibi tñ loquit̃ in progratione que  
erat cōtra naturā p̃num conventionis hic fieri. Et addit q̃  
nō. arbitri. xli. dī. c. bone. C. In glo. i. cōpromittere. C. Hō.  
bic q̃ non dicit cōpromissum nisi a tñ acceptationis ergo  
ante nō currit terminus arbitrio. q̃ n̄ est arbiter ante accepta-  
tionem p̃stat ar. j. de iure do. l. alii. C. In gl. dicunt ibi co-  
gis forte. q̃ res non erat iugra. et affect ar. aia et seruus. s.  
si vñ. s. de negotijs gestis. Bal.

**Plenum compromissum.**  
Plenū cōpromissum dicit cōpromissū generale. b.d. Bal.  
**Sed si forte.** Arbitriū aliqui datū indissi-  
nitē dī limitari fini mentē con-  
cedentū arbitriū. b.d. Facit. l. de transac. l. si de certa per  
quam legē p̃batur q̃ idem in arbitratio. C. In tex. abi ex  
primere ne possit postea in dubio reuocari de mēte et econ-  
tra si quis vult oīa ventre appona. et auſulā q̃ intelligatus  
de oībus q̃bus fuerit laudāti. vñ. s. c. l. s. plenū cōpromissū  
**Compromisso.** Hō. cōficiā p̃ceptum non vñd

.q̃ qui iussū. j. de re. iu. vñd vñd q̃ qui iurat intelligitur in lic-  
tis et bonclis. b.d. Bal.

**Id enim.** Hō. q̃ cōpromissa sunt stricti ius et  
stricti interpretāda. C. In glo. l. solū  
in fine vel vñd loquit̃ in libello bic in cōpromissū. b.d.

**Sicontra.** Arbiter non poterat assigare termi-  
nū cōparendi cōferēdo ipsum in  
termino finiti cōpromissū. b.d. Et loquit̃ bic de termino cō-  
parutionis nō de termino solutionis. Hō. q̃ p̃ceptum non  
poterat in tñps in quo p̃cipiens erit ex officiū suū. et alle-  
gat q̃ nō valeat progratio quā faciunt iudices in tñps suc-  
cessoris nec ē bātū quod cadit in tñps successoris. C. In  
cōtrarium vñ. q̃ ista est interlocutoria lata cā cogita ergo  
valer in tñps successoris non constat iste tex. q̃ arbiter non  
bū successorē in offō. C. Omniter tenetius primas op̃y. et  
adde q̃d nō. j. de mil. testamēto. l. certarū. s. fi. et de offō  
tele. c. p̃nta li. vñ. et per dy. in. c. i. in fi. et i spec. de iudi. del.  
s. excep. vñ. tñ. q̃ iuramēto ad tñps. C. In glo. abi sed nō ne  
vñd solutionē fieri iſud est p̃ceptū decūlūm sed littera log-  
tur de eo q̃d panet ad p̃parationem cāe vel aīcūus articu-  
li vñ. c. l. qualē. s. fi. na ralā pereunt p̃empta uslānia et  
offō. et. l. de arbitriis. l. pen.

**Si quis ex litigatoriis.**

Hō. q̃ impēdēmētū excusat a pena cōceptus. C. In tex.  
abi cōmiti. q̃ nō cōparuit. C. In tex. abi cōpromissū. re. l. de  
rōno. C. In tex. abi. ipse autē. pars nō. q̃ l. dicamus q̃ pe-  
na que apponit i cōpromissū est pena cōceptus in ipso in  
re cōmiti p̃ lapsū termini sine cōceptu. C. Iē nō. q̃ qui  
vult evitare penā dī offert se paratū postea adimplere. q̃d  
p̃num nō poterit explicare. C. Iē nō. q̃ qui excusat an ter-  
minū dī id facere post terminū facit. j. c. l. celsus. s. n̄c. ait.

**Si arbiter.** Arbiter bū potestatē in loco de-  
clarato vel in loco cōpromissū nō  
alibi. b.d. C. Hō. q̃ arbiter non poterat extrahere p̃res extra  
locum cōpromissū pura si est factum cōpromissum perūsi.  
et ipse vult trabere cū sens. C. In tex. abi agere idest mo-  
ri nō. q̃ dī in summario q̃ inscripti locū cōpromissū. et vi  
de Iano. extra de tñ. c. p̃itata. C. Iē nō. q̃ terminus sta-  
tutus ad aliquid ab hoīe vel a iure vñ de substāta acī q̃d  
dī p̃ arbitri. xxij. dī. c. in noīc. C. Iē nō. q̃ p̃mititur aliqd  
arbitro auctoritatē q̃d alij non p̃mitteret vñde ei q̃ est ma-  
ior auctoritatē vñ datum maius arbitriū. C. Iē nō. q̃ pa-  
tes non posunt citari ad locū ad quē non posunt ire de fa-  
cili addit q̃d nō an. l. si locus. j. de iudi. C. In glo. nō sic i fi.  
ego non credo q̃ posit protogari p̃ p̃res de loco ad locum  
in arbitrio. q̃d iurisdictio demū poterat protogari. sed in arbitrio  
non est iurisdictio sed offīn quod dā sic in notario constitu-  
to a ciuitate vel ep̃o. q̃d notarius extra territoriū illius ciui-  
tatis non bū offīn. nā iurisdictio que non est non poterat progra-  
ti cy. in addi. Lu dic in arbitrio q̃d sicut poterat progratio de tñps  
ad tñps sic de loco ad locum ar. j. de solu. l. queror et vide i  
spec. de arb. s. sequit. vñ. de loco aut extra nō. die in verbo  
auctoritatis q̃d si scolares stātes in studio habet p̃uilegiū  
et p̃cipiat frue. p̃bendas et aliquis bñs p̃bendas venit ad  
stādu nī in itrat scolas f3 studiū i cāera an hēc p̃uilegiū vñ  
ia. q̃d si crat scolaf. p̃uccus et enīa erplanabat cum doc.  
que non poterat explanare in ciuitate sua habet p̃uilegiū  
si est tāte auctoritatis q̃d possit p̃ se studere aīas non sicut  
vñd in arbitrio. si est tāte auctoritatis q̃d cōiuvit in seel-  
fibus flare q̃d debet p̃es ire ad cum fin ia. de ra. C. Olio  
vide. l. de sen. l. cū finiam. bal.

**Sed si aliquam.** Ad locum in bonestū  
etiam vñi litigatoriis nō  
potest fieri citatō q̃d locus debet esse cōmūni et p̃ceptū  
iudicē non debet claudicare hoc. d. C. In tex. l. opa q̃ i cō-  
parando p̃sistit. i. dicere qui non p̃parauit. C. Hō. q̃ citatō  
ad locum in bonestū est ipso iure nulla. C. Iē nō. q̃ cōta-

*cio p̄m nō d̄ clāndicārē nec iudicis p̄ceptū addc: q̄ nō  
arcī.ii.i.q.vi.c.ouamur ibi vide. Bal.*

**Intra quantum.** *O*bi nō addicis termi-  
nus ab hoīe stat ter-  
mino legali qui tacite vī inesse & de natura termini citata  
seu legali non est impeditre purgationē more re integrā. *S*e  
eius in termino expressio qui impedit purgationē more nisi  
eruditus cōs. ne at purgatoriū factū tacite recipiēdo simpli for-  
te sine prestatione pena b. d. cū l. se. vsq ad. s. idēz. *I*n  
tex. abī iussa s. dari sine appositione diei. *I*n tex. abī stipu-  
latio s. penalit. *I*n tex. abī vbi idest postip. *I*n tex. abī  
acepū sup stipulatione penalit. *I*n tex. abī non possit s.  
propter purgationē more. *I*n tex. abī tunc s. in termino  
no legali baldus.

**Tiqz.** In glo. nō ergo ibi. r̄ video sic in ru-  
n die clariss q̄ hic cōsiderat interessa-  
tis seu tarditatis non p̄z principale interessa.  
yr. d. imperator. s. i. d. le. i. j. C. J. c. in fi. ar.  
j. de ver. ob. l. qui rome. Bal.

**Elsus ait.** Supradic loquimur quod non est ap-  
positus terminus in arbitrio  
**I**n iure ubi oblatum, sicut oblatum. **I**n iure ubi  
accepti, i.e. stipulator. **I**n iure ubi contra reverti  
tur ad se, infra quoniam. **I**n iure ibi dato, sicut insertione  
termini. **I**n iure ubi iustius est, quia nunc admittitur  
purgatio more. **N**on quod dies tacita interpellat pro base  
et facit penam comitati. **S**ed non quod ipsa que datur condonari a  
iudice quod in contraria sunt redacta ad similitudinem indiciorum, ut  
littera, sicut. **I**n iure non, quod terminus legalis non impedit purga-  
tio more nisi his si ex ea, sup pena, vel nisi actor pendat in  
cetero ratione more quod non differat et si dictis ubi est apposita pe-  
na non consideratur interesse ut non, i.e. i. cum pena, non vera  
est quoniam ad petitionem, ut littera, sicut de pro. stip. sed quoniam ad pur-  
gationem more sic ut ibi, i.e. i. de v. ob. i. si ita quod. scilicet. **I**n iure  
quod ubi est dies expressus et pena non admittitur purgatio mo-  
re. Et hoc apparet quod plus operari terminus insertionis ab  
hoc quod a lege, et est ratione quod purgatio more procedit ex punitio-  
ne legali non ex natura coeraci. ut littera, sicut sequitur. i. de v.  
bo. ob. Sed a punitione legali videtur recessum per expressam  
punitionem bonis ut littera, sicut de pac. c. **I**n iure non, quod oblatio cum  
solutione purgat moram que erat impurgabilis sola oblatio facit. i. i. s. i. s. si quis can. **I**n glossa, dicitur ubi a lege. Sed quod  
si arbitrus apponit terminum legalem dic quod ista expressio non  
operari ut i. de re iudic. i. i. s. si quid conuenit, ubi videtur tex-  
tus expressus. Si quis dicat assigno ubi terminum legalem, et sic  
sub commemoratione legis scripte sive simpliciter assignat non  
poterit quadrum est. secus si recedat a forma seu meta legali  
termini, quod tunc non statutum legali punitioni articulo, sicut  
ratione, sicut si dicitur quod obmissio modi vel formae impedit  
depositionem legali. Ad idem, s. de iusti, et iur. littera etiule, v.  
iotaque et ita v. intelligi prout littera, sicut. **S**ed quod si arbitrus di-  
cit ita quod reus soluat ad petitionem, et terminum actus iniquus  
sit terminus est terminus ita quod impedit purgationem mo-  
re, et dic quod non quod mora est solutio. ut i. de ecr. ob. i. si decebat  
cum petendo, et non, et ita littera, sicut stipulatorius sit nubila a proculo in fi-  
pn. **S**ed quero quod si non est appositus terminus solutionis  
ab arbitrio, sed in copertissimo est clausula ratio manere pac-  
to utrum mora possit purgari determinata docet, quod non, quod ubi  
in conventione peti pacta peti via cum principali non admittitur  
purgatio more finis eos ut littera, sicut de transact. i. qui fidem, sicut  
ubi pena commitebat per maleficium non ratione more quod pete-  
tur quod non debebat peti quod durans est quod esse in mora ut  
littera, sicut de f. n. que pro eo ad idem indicavit docet. i. de ac-  
tio, et ob. i. lat. et i. t. s. de illo, sed ubi apponitur pena loco in  
teresse ac de natura interessus est quod possit peti via cum princi-  
pali, idem si apponatur loco surarum per naturam surarum et ac-  
cussionis eis, et quod datur in littera, sicut pactio quo penam, sicut de pac-  
bar, et quod admittatur purgatio more solutione, quod credat nec

pit sine prestatione pene et hoc l.celsus. s. si ut sed forte p  
simplicem oblationem recusante creditore non admittetur pur  
gatio mortis per eandem litteram de hoc per bar. j. de vbo. ob. si i illa  
littera. Sed propter optimo alioquin ut glo. or. j. de vco. ob. l.cu stipula  
tus sim mibi a peccato in fine magne glo. hanc rationem habuimus  
de facto scotie. ¶ In eadem ibi et aliis tuncius cum l. qd cum  
boice vt. l. si libertus minor fuit. ibi loquuntur de beneficiis priuato  
bus de ministro. l. fm. cy. et addit. est rō. qd offendens legem  
et minister delinquit in plures qd cum l. tunc unde maius est  
delictum p. cy. ar. j. de iure. l. si plures vel dic qd aut loqui  
miser de pena ad nullitatem electi enis. et tunc tuncius cum l.  
aut de purgatione mortis. et tunc tuncius cum boice est priuatus  
qd elementum est. l. qd actio. et ob. ad bec. ¶ de corrib. stip. l.  
magistrorum. ¶ In eadem ibi preparatoria. vi. 3. c. l. qualiter. s. consilium  
¶ In eadem ibi non mutat non. hanc rationem qd id non admittitur  
purgatio indissimilitudinum. qd est irreuocabilis. et non potest  
recedi a forma ipsius qualiter aut concipiatur libellus super pena  
vide spec. de pen. in pti. virum penam dicatur liquida per lapsum  
termini vide Imo. de accu. c. sup bis. et qd idem non. extra  
de puer. c. excepitate et Bar. in. l. in illa. et l. hoc iure. j. de v.  
ob. l. veritas est qd ut liquidari si auctor vult consequi penam  
vt. j. de re militari. l. tij. s. qd ad dictum qui tex. est ad hoc non. Itē  
adde qd non. iuxta pti. b. u. l. celsus quod non. Imo. extra  
de ele. c. qd pp. 15. j. de consili. pecu. l. si duo. et l. ut illa. et l.  
primis et qd non. L. de tempo. ap. l. tij. s. qd si ab arbitrio. Bal-

**I**dem ait si iusscerit. **P**ena que nō cō  
mittitur in efficiū  
cum lapsu termini potest postea primiti p̄ interpellationē boc  
d. quod ē nō. **E**t ad hoc allegatur. **C**um q̄ sub vno p̄ce  
pro duo intelligantur. **I**dem nō q̄ illud quod nō potest fieri  
. j. terminus deoz fieri post terminū q̄ terminus est instans  
grā creditorō iō nō debet s' etesse. **G**hi glosa vel et nobis  
et sic h̄ dies et pena admittit purgatō more ex p̄e creditorō  
et est rō q̄ pena est instans ad cuius fauorem . sc̄us ex p̄e de  
bitore ut d̄. abac. l. in pri. ar. j. de fideie. l. l. thays . 9. intr. h̄  
l' more obviauit obligatiō a prim. et ideo non admittit pur  
gatō more. **G**hi glo. l' sub vno in fine ymo die q̄ q̄ dō cō  
cipit stipulatio illo modo p̄mitit m' dare rome eūrūz ī ista  
stipulatō est viuum a pri. in p̄e et ideo viua in toto stip  
ulatio sed hic in sinā arbitrii vel p̄cepto nō est vitiosum et  
ideo valer p̄ceptum nec vitia p̄ lapsū t̄p̄is fin. **J**. d. ra.  
et cy. in addit. alias pe. pla. dic q̄ ideo intelligunt esse duo  
p̄cepta que veniunt ex diversis causis et ipse nō in l. mibi et ti  
bi. h̄. si q̄ fuī de le. i. et addit extra de dole et gau. c. cū dille  
ci et q̄ nō. L. de excepī. l. si qdām et. L. de act. emp. l. eūrūz  
veniditorum et. L. de extrabēti. stip. l. non moritūrum p̄ mōto.  
de ap. c. i. et p̄ ia. de op. li. l. plāc et faē. J. d ac. em. l. si p̄ emp.  
h. fi. p̄z et pdictis q̄ vbi aliqd extrinseco addicī p̄cepto  
finguntur tuo p̄ceptio hoc dicit. **Bal.**

**Idem ait.** Ille mandato parere vii q̄ quantum  
enim b.d. Hō. qd̄ stare siue t̄ parere siue idem sunt.

**Idem celsus ait.** *Licet creditor nollit recipere in termino tam post petere post terminum. b.d. C. Hoc argumentum qd ille de consumar qd in ultimo termino non comparuit sine n comparuit in pemptio de hoc no. in spee. de cira. s. viso. v. qd si i primo vel secundo. Gal.*

**Ed si postea.** In primis bus i. que  
nouā dilationē ad soluendū die qd sic qd prima  
fuit circumscripta ex mōa creditor, si nō in spec.  
de arti. s. si ligatur. v. pone qd iā sit. baldus.

**I** Ab eo ait **S**ua misericordia non viciat veritatem ad positionem termini hoc dicitur. Et ad hoc allegetur. **C**ontra te abi prolationem i.e. prolationem. **H**oc est quod non valeret sua misericordia nisi in fidei eius loco. **F**aciat ergo etiam etiam.

In promulgatione sic hoc v/cit ista J. Gal.

**Hec autem clausula** Dicitur ut sit  
ut non mutata

**S**ed etiam in aliis quibusdam iuris consuetudinibus non immutata  
forma tractat. h. o. **C**umque bayloria alicui data non referratur  
ad ea que sunt si. i. spalter limitata. **C**item non quod est istum  
ter. vi determinari quod. o. l. que incipit. Antiquum statutum cui  
tare sed pacifico quod si in uno statuto dicitur quod tunc fieri cōsilio sa  
pietie. et in alio dicitur quod tunc fieri sibi. j. mercem de gaudiisdam causis  
quod est appositione buius termini non ut recessum a forma ta  
ctu in statuto generali. et id opponerebitur quod est consilium sapientis  
per istum ter. quod est non. Sal.

**Si per fideiassorem.** Sufficit ta-

res parcas in fo indicio sicut in priō l3 fīm sit de appendit. p̄imi. et fideiūsſor non p̄et facere incidere principale in pe naꝝ cōp̄iomissi.b.d. In iex. ibi adhibendos subaudi. sed equē bonos. In iex. abi deceſſitatē. et sic in nouo contrac tu nō posſunt repeſi. Hō. op̄. progratio d5 fieri cū eadē cauella. Item nō. op̄ fideiūſſores liberant p̄ lapsuz termini qñ t̄rminus est in ferme fideiūſſioni nō dico ſolutioni. vt.l. fi mādato. S. paulus. J. mā. Item nō. op̄ ſufficit dare fideiūſſore equē ydoneum. et vide op̄ nō. S. an. l. ſed et si q̄. S. q̄ ſuum in fi. ſi q̄ cauſ. et facit ad iſtū. S.l. ſi cū berm: s. l. locat. In glo. nō. cq̄ ie bonū nō. ar. op̄ ſi ſtatutū dicat qđ fideiūſſores posſunt petere ſe cōſeruari indemnes et ſi dics debiti vel condicō non extiterit quod ſi debitor vult dare equē bonos qđ creditor cogit recipere. et non incidit in pe na ſi paucis c̄ſt dare equē ydoneos niſi poſſu ponit in carce re. et ita credo verū eſſe ar. buiſſ. ſ. et ſequētiſ. et buiſſ gl. imo n̄cē fideiūſſores dati perētes ſe conſeruari indemnes poſſunt cogere debitōrē ad tandū creditōrē a'ios fideiūſſores ad eorū libitum l3 ſtatutū dicat qđ qmis poſſit petere ad ſuam petitionē ſe cōſeruari indemne. et ſe extrabi ab obligatiōne cy. in addi. ſuit peruſij de facto. qđ fideiūſſor tutoris duante ruella petebat ſe extrabi et obligatione qđ ſt̄ impofſiblē. miſi hoc mō qđ equē ydoneus def̄ et ipſe liberet̄ quod poterit fieri p̄ cōtūrōrē cū auſtoritate indicis cū B nō ledas pupillum nō uī credo op̄ cogit pupillū nō ob. ſte. ſ. qđ lo quif in fideiūſſione futura nō in fideiūſſōe facia. vt.l. ſi mā dato meo. ſ. i. J. man. Quid ergo b̄z uīc facere ille qui dedic fideiūſſorē. n̄ video offerre equē ydoneū. et peccare op̄ p̄ ſe non ſtar. ſ. e. l. celsiſ. ſ. pc. et ita fuit diuinciatur. et addē qđ nō. Ia. de are. J. ſo. mī. l. facere poſſe. Sal.